
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 047, DE 02 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 256ª Reunião Extraordinária, realizada em 02 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.010141/2011-24, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria, do Instituto 

de Ciências Humanas e Sociais, com a respectiva codificação, 

carga horária, denominação e ementa, a ser oferecida aos 

Cursos/Programas de Pós-Graduação da UFRRJ:  

 

 

IH 1301 (3T-0P) – CONCEITOS E ESTRATÉGIAS EM 

SEGURANÇA ALIMENTAR 

 

EMENTA: situação alimentar e nutricional de populações, 

aspectos conceituais de segurança alimentar e nutricional e 

discussão das políticas, ações e estratégias de segurança 

alimentar dos vários agentes sociais (produtores, 

distribuidores, comerciantes, consumidores, governo, 

organizações não governamentais, organismos internacionais). 

  
 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

no exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 


